

## 2. 連結決算の概要

当第3四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少はありましたが、電気料金の値上げや燃料費調整制度の影響などから、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ262億円（6.3%）増加の4,449億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は261億円（6.2%）増加の4,473億円となりました。

支出面では、燃料価格上昇や泊発電所3号機の停止日数の増加による影響はありましたが、人件費削減などのコストダウンに努めたことに加え、海外炭火力発電所の稼働増による燃料費の減少などにより費用の増加が抑制されたことから、営業費用は、前年同期に比べ69億円（1.4%）増加の5,021億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、58億円（1.1%）増加の5,153億円となりました。

以上により、営業損益は、前年同期に比べ損失幅が192億円縮小し571億円の損失、経常損益は、損失幅が203億円縮小し679億円の損失となりました。また、四半期純損益は、繰延税金資産を計上した影響などから、損失幅が594億円縮小し313億円の損失となりました。

### 連結収支比較表

（単位：百万円）

		当第3四半期 連結累計期間 (A)	前第3四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	444,975	418,758	26,217	106.3	582,990
	電気事業営業収益	425,332	402,376	22,956	105.7	557,792
	その他事業営業収益	19,642	16,381	3,260	119.9	25,197
	営業外収益	2,373	2,427	△ 53	97.8	5,814
	合計	447,348	421,185	26,163	106.2	588,804
経常費用	営業費用	502,115	495,179	6,936	101.4	698,483
	電気事業営業費用	484,944	480,946	3,997	100.8	676,667
	その他事業営業費用	17,171	14,232	2,938	120.7	21,815
	営業外費用	13,211	14,294	△ 1,083	92.4	18,505
	合計	515,327	509,474	5,853	101.1	716,989
[ 営業損益 ]		[ △57,140 ]	[ △76,420 ]	[ 19,280 ]	[ - ]	[ △115,493 ]
経常損益		△67,978	△88,288	20,310	-	△128,184
渴水準備金引当又は取崩し		2,620	1,413	1,206	185.4	1,413
税金等調整前四半期（当期）純損益		△70,598	△89,702	19,103	-	△129,598
法人税等		△39,373	1,009	△40,382	-	2,774
少数株主損益調整前四半期（当期）純損益		△31,225	△90,711	59,486	-	△132,373
少数株主損益		171	180	△ 9	95.0	446
四半期（当期）純損益		△31,396	△90,892	59,495	-	△132,819

（注） 営業損益、経常損益、税金等調整前四半期（当期）純損益、少数株主損益調整前四半期（当期）純損益、少数株主損益、四半期（当期）純損益欄の△は、損失を示しております。

### 連結対象会社

連結子会社		持分法適用会社
北海電気工事(株)	北海道計器工業(株)	北電総合設計(株)
北電興業(株)	北海道パワーエンジニアリング(株)	(株)ほくでんスポーツフィロソフ
苫東コールセンター(株)	ほくでんエコエナジー(株)	(株)ほくでんアソシエ
ほくでんサービス(株)	北海道総合通信網(株)	
ほくでん情報テクノロジー(株)		

※ (株)エンジニアフロントは、平成25年6月8日に清算を結了したことに伴い、第1四半期連結会計期間から持分法適用会社より除外しています。